MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações e Louvor ao ginete Gabriel

Marty pela conquista do título de Campeão do Freio de

Ouro 2025.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do

parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo

douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
ao ginete Gabriel Marty pela conquista do título de Campeão do Freio de Ouro 2025.

JUSTIFICATIVA

Com a  expressiva  pontuação  final  de  20.895,  a  égua  gateada  da  Cabanha El
Chamamé, localizada em Florida, Uruguai, filha de  Basco Veneno e  Indiecita Del Chamamé,

sagrou-se campeã na mais importante prova do cavalo crioulo, honrando a tradição equestre e

cultural da nossa região.

O feito tem significado ainda maior por contar com a condução de  Gabriel Marty, ginete de

Uruguaiana, que mais uma vez escreve seu nome na história do Freio de Ouro, reafirmando sua

excelência e dedicação à doma e à condução de animais da raça crioula. Ressalte-se que Gabriel

já  havia alcançado destaque nacional  com o tricampeonato conquistado nos anos de 2020,

2021 e 2022, conduzindo o cavalo uruguaio Colibri Matrero.

Manifesto, por  meio  desta  moção,  o  reconhecimento  e  o  orgulho  pelo

desempenho exemplar que leva o nome de nossa cidade ao mais alto patamar das tradições

campeiras, inspirando novas gerações de ginetes e fortalecendo a cultura do cavalo crioulo.

Uruguaiana, 08 de setembro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

94
-6

86
F

-8
66

C
-5

1D
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
94

-6
86

F
-8

66
C

-5
1D

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0C94-686F-866C-51DA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 08/09/2025 11:59:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0C94-686F-866C-51DA

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0C94-686F-866C-51DA